
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00257207-UNC-ME#FCE

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Económicas, en su RHCD-2021-152-E-UNC-
DEC#FCE en el sentido de aprobar el  informe de actividades realizadas de la Dra.
Mariana FUNES (Leg. 33.533), del Departamento de Estadística y Matemática,
correspondiente a su licencia por Año Sabático en el período 1/01/2020 – 31/12/2020;

Lo establecido por la OHCS 17/1987 (t.o. RR 1122/2001);

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.-Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Económicas, en
su RHCD-2021-152-E-UNC-DEC#FCE, que consta en el orden 16 y se anexa a la
presente y, en consecuencia, aprobar el informe de actividades realizadas de la Dra.
Mariana FUNES (Leg. 33.533), del Departamento de Estadística y Matemática,
correspondiente a su licencia por Año Sabático en el período 1/01/2020 - 31/12/2020, el
cual consta en el orden 2, y que se adjunta a la presente.

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de
origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO.

sl







Córdoba, 26 de mayo de 2020 


 


  


A la Sra.  


Directora del Departamento de Estadística y Matemáticas 


Mgter. Mariana Gonzalez 


 


 


Tengo el agrado de dirigirme a Usted y por su intermedio al Honorable Consejo 


Directivo de la Facultad de Ciencias Económicas, con el fin de elevar el informe de las 


tareas realizadas durante la licencia por Año Sabático en mi cargo de Profesora Adjunta 


D.E. por concurso, según el programa de trabajo comprometido para el período 


comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020.  


Sin otro particular, saludo a Usted atentamente, 


 


 


 


 


 


Dra. Mariana Funes 


       Legajo 33533 







Informe de tareas realizadas durante el período de Licencia por Año Sabático 


Período 01/01/2020 – 31/12/2020 


 


 Actividades de dirección del Proyecto de Investigación SECyT Consolidar 


“Construcción de Indicadores Compuestos para evaluar el desempeño financiero, 


económico y/o social de unidades de un sistema”.  


Se realizaron reuniones virtuales con distintos integrantes a los efectos de avanzar en las 


actividades del proyecto y se trabajó en la elaboración de contribuciones a congresos y 


la redacción de dos artículos científicos.  


 


 Actividades como integrante del Proyecto de Extensión “Güemes Solidario. Un 


2x1 en compromiso”, radicado en la Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias 


Económicas y aprobado por la U.N.C. 


Se trabajó en la limpieza y completitud de las bases de datos relevadas durante 2019, se 


realizó el procesamiento y se elaboró y dio a conocer el informe técnico con los 


resultados del procesamiento “Informe de Relevamiento 2019”. Además, se contribuyó 


en la elaboración del Informe final del proyecto que fue aprobado.  


Informe de Relevamiento 2019 - Proyecto Güemes Solidario. Un 2x1 en Compromiso 


(Vega, J.J., dir.). Manuel Giovine, Mariana Funes, Natalia Suarez Archilla, Noelia 


Gonzalez y Estefanía Nahas. Facultad de Ciencias Económicas. Universidad Nacional 


de Córdoba. Octubre 2020.  


 


 Publicaciones 


Libro:  


Enfoques diferenciados para el análisis de estados financieros de empresas listadas En 


mercados de valores. Editoras y compiladoras: María Inés Stimolo y Mariana Funes. 


Editorial de la Facultad de Ciencias Económicas. En prensa.  


Capítulos de libro:  


 Análisis de la situación económico-financiera de las empresas listadas en el mercado 


de valores de Buenos Aires en Enfoques diferenciados para el análisis de estados 


financieros de empresas listadas en mercados de valores. Mariana Funes, María Inés 


Stimolo, Josefina Racagni, Hernán Guevel. En prensa.  







 Índice del desempeño económico-financiero de empresas listadas en el mercado de 


valores de Buenos Aires en el período 2012 -2015 en Enfoques diferenciados para el 


análisis de estados financieros de empresas listadas en mercados de valores. Mariana 


Funes, Josefina Racagni, Hernán Pablo Guevel, Mauricio Chiaramonte y Juan Majul. 


En prensa.  


Artículos:  


 Aplicación del Método del Ideal de Referencia (RIM) para evaluar empresas listadas 


en el mercado de valores de Buenos Aires. Mariana Funes, Hernán Pablo Guevel, 


Josefina Racagni y Mauricio Chiaramonte. Revista de la Escuela de Perfeccionamiento 


en Investigación Operativa Nº 49, mayo 2021.  


(https://revistas.unc.edu.ar/index.php/epio) 


 Gentrificación, desarrollo y postergación: dos zonas a ambos lados de La Cañada, 


Córdoba-Argentina. Manuel Giovine, Noelia González, Mariana Funes, Natalia Suarez 


Archilla y Estefanía Nahas. Enviado para evaluación a la Revista INVI.  


(https://revistainvi.uchile.cl/index.php/INVI/about) 


 Modelando problemas de programación lineal a través del juego. Mariana Funes, 


Josefina Racagni, Cecilia Cáceres y Estefanía Nahas. Red Innova Cesal. En La 


gamificación en los procesos de enseñanza y aprendizaje. Sistematización de 


experiencias y buenas prácticas de docentes universitarios. Foro Intenacional de 


Innovación docente 2019. La Red Cesal.  


Disponible en http://www.innovacesal.org/redic_gamificacion/ 


Otros:  


Anales del XXXIII Encuentro Nacional de Docentes en Investigación Operativa y 


XXXI Escuela de Perfeccionamiento en Investigación Operativa - Red Iberoamericana 


de Evaluación y Decisión Multicriterio. Coordinación general: Mariana Funes. 


Compiladores: Mariana Funes y Fernanda Villarreal. Edición: Érica Chemes. 


Colaboración: Horacio Rojo. Escuela de Perfeccionamiento en Investigación Operativa. 


Tandil, 2020. ISBN 978-987-47251-1-0. 


 


 


 


 



http://www.innovacesal.org/redic_gamificacion/





 Materiales didácticos sistematizados 


 Métodos Cuantitativos para la Toma de Decisiones. Material para Trabajos 


Prácticos. Mariana Funes – Claudia Peretto – Claudia Carignano – Sergio Castro. 


Asociación Cooperadora de la Facultad de Ciencias Económicas U.N.C. Libro digital, 


PDF, 2020. 160 pp. ISBN 978-987-47505-8-7. Disponible en Repositorio UNC: 


http://hdl.handle.net/11086/15993. 


 Modelos de Decisión: Problemas de aplicación. Mariana Funes - Hernán Guevel. 


Ebook 2020. 59 pp. Disponible en Repositorio UNC: http://hdl.handle.net/11086/15099. 


 


 Presentaciones en eventos científicos 


 Aplicación del método TOPSIS para ordenar productos a ofrecer en una tienda de 


comercio electrónico. Florencia Margara y Mariana Funes. Anales del XXXIII 


Encuentro Nacional de Docentes de I.O - XXXI Escuela de Perfeccionamiento en I.O. – 


Red Iberoamericana de Evaluación y Decisión Multicriterio IX - Virtual 2020. ISBN 


978-987-47251-1-0. Córdoba, 18 al 20 de noviembre 2020. 


 Aplicación de FRIM para evaluar el desempeño económico-financiero de empresas 


comerciales que cotizan en el mercado de valores argentino. Hernán Pablo Guevel, 


Mariana Funes, Mauricio Chiaramonte y Juan Martín Rinaldi. Anales del XXXIII 


Encuentro Nacional de Docentes de I.O - XXXI Escuela de Perfeccionamiento en I.O. – 


Red Iberoamericana de Evaluación y Decisión Multicriterio IX - Virtual 2020. ISBN 


978-987-47251-1-0. Córdoba, 18 al 20 de noviembre 2020. 


 Uso de Kahoot! para revisar estrategias de modelización de problemas de PL. 


Mariana Funes, Cecilia Cáceres, Estefanía Nahas y Josefina Racagni. Anales del 


XXXIII Encuentro Nacional de Docentes de I.O - XXXI Escuela de Perfeccionamiento 


en I.O. – Red Iberoamericana de Evaluación y Decisión Multicriterio IX - Virtual 2020. 


ISBN 978-987-47251-1-0. Córdoba, 18 al 20 de noviembre 2020. 


 Desafío ArTICular. Una experiencia de articulación en materias del ciclo profesional 


de la Facultad de Ciencias Económicas U.N.C. Carola Jones y Mariana Funes. 


Encuentro Regional ADENAG Centro Oeste y Noroeste (Virtual). Organizado por 


FCE-UNC y UNT. 19 y 20 de marzo de 2020. 


 


 



http://hdl.handle.net/11086/15993

http://hdl.handle.net/11086/15099





 Formación de Recursos Humanos 


Se contribuyó a la formación de los investigadores que integran el proyecto SECyT y de 


los estudiantes de grado que realizan sus Trabajos Finales que se detallan a 


continuación:  


 Camila Di Iorio, Guido Casella Volosin, Jerónimo Martinez Mansilla y Santiago 


Rivera Motrich. Trabajo Final de Grado de la Licenciatura en Administración Facultad de 


Ciencias Económicas UNC “Indicador para la medición de la migración de valor en 


pymes argentinas”. En proceso de elaboración del Trabajo Final con proyecto aprobado 


en 2020.   


 Mickaela Natalia Alarcón – Rocío Creado - Sofía Valentina Harrington - Santiago 


Tooru Oshiro. Trabajo Final de Grado de la Licenciatura en Administración Facultad de 


Ciencias Económicas UNC “Percepción de la responsabilidad social empresarial por el 


consumidor de “zona Güemes” y su efecto sobre la intención de compra”. Julio 2020.  


 Gonzalo Agnelli – Ana Paula Conde – Antonella Piovano –  Nicolás Vaudagna. 


Trabajo Final de Grado de la Licenciatura en Administración Facultad de Ciencias 


Económicas UNC “Índice Sintético de las Prácticas de RSE para empresas comerciales 


argentinas que cotizan en el Mercado de Valores de Buenos Aires”. Julio 2020.   


 María Josefina Demarco – Jésica Fortini – Ángeles Gatti – Marcos Sastre. Trabajo 


Final de Grado de la Licenciatura en Administración Facultad de Ciencias Económicas 


UNC “Diferencias de género en el acceso a servicios financieros en Argentina”. 


Febrero 2020. 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Nota Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Prof. Mariana Funes_informe año sabático


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: NO-2021-00257187-UNC-ME#FCE

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: NO-2021-00257187-UNC-ME#FCE

		numero_documento: NO-2021-00257187-UNC-ME#FCE

		Numero_5: NO-2021-00257187-UNC-ME#FCE

		fecha: Miércoles 26 de Mayo de 2021

				2021-05-26T16:57:57-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: NO-2021-00257187-UNC-ME#FCE

		Numero_1: NO-2021-00257187-UNC-ME#FCE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Lisandro Cesar DI LEONARDO

				2021-05-26T16:49:24-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2021-00257207- -UNC-ME#FCE


 
5ª Ord.


VISTO:
El informe sobre las actividades desarrolladas durante su licencia por Año Sabático, presentado por
la Dra. Mariana Funes;


Y CONSIDERANDO:
Que dicha licencia fue otorgada por el período comprendido entre el 01 de enero y el 31 de
diciembre de 2020, según RHCD-2019-673-E-UNC-DEC#FCE y RR-2020-377-E-UNC-REC;
Que la Resolución Rectoral N° 1122/2001 (TO de la Ordenanza HCS Nº 17/1987 y sus
modificatorias), en su Art. 5 Inc. b) prevé la presentación de un informe completo de la tarea
realizada, dentro de los seis meses de terminada la licencia otorgada por el año sabático;
Que ha sido elevado con opinión favorable de la Dirección del Departamento de Estadística y
Matemática y de la Secretaría de Asuntos Académicos;
Que cuenta con despacho favorable de las comisiones de Enseñanza y Vigilancia y Reglamento,
reunidas de manera virtual el día 28 de junio del corriente, por ello,


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS


R E S U E L V E:


Art. 1°.- Aprobar el Informe presentado por la Dra. Mariana Funes (Legajo Nº 33.533), del
Departamento de Estadística y Matemática, en cumplimiento de las disposiciones contenidas en el
Art. 5, Inc. b) de la Resolución Rectoral Nº 1122/2001 (TO de la Ordenanza HCS Nº 17/1987 y  sus
modificatorias).


Art. 2°.- Elevar las actuaciones al H. Consejo Superior conforme a lo dispuesto por el Art. 6º de la
citada normativa.


Art. 3°.- Comuníquese y archívese.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA, A VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIUNO









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RHCD-2021-152-E-UNC-DEC#FCE

		fecha: Jueves 29 de Julio de 2021

				2021-07-28T19:57:17-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Facundo Quiroga Martínez

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-29T18:05:25-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Catalina Lucía Alberto

		cargo_1: Vicedecana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-29T18:05:26-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 27 de Agosto de 2021
	numero_documento: RHCS-2021-281-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-08-27T11:32:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-27T13:46:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-27T13:47:00-0300
	GDE UNC




